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Anotace

Hana Milotinská: Urozené ženy a jejich strategie podpory jednoty

bratrské v době jagellonské (Johana Krajířová z Krajku, Marta

z Boskovic, Johana z Liblic), Pedagogická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2017, 66 s., diplomová práce.

Práce je založena na komparaci životních osudů tří významných

českých šlechtičen jagellonské éry (Johanky Krajířové z Krajku,

Marty z Boskovic a Johanky z Liblic) z hlediska strategií, které

užívaly k podpoře ostrakizované jednoty bratrské. Práce je

rozč leněna po vzoru spisu Jana Hasištejnského z Lobkovic, který v

tomto naučení pro syna kategorizoval devět společenských okruhů ,

jež jsou v životě š lechtice zásadní. Na základě toho je práce

rozč leněna do tématických okruhů: Bůh, rodina, přátelé, služebníci

a poddaní. Cílem práce je porovnat způsoby, jakými se šlechtičny

realizovaly na poli náboženském i poli t ickém, a jej ich prostředky,

kterými „bojovaly“ za jednotu bratrskou. Za vedlejší cíl si práce

klade doplnění biografických údajů uvedených šlechtičen.

Klíčová slova: Johana Krajířová z Krajku, Marta z Boskovic,

Johana z Liblic, urozené ženy, jednota bratrská, rodina, přátelství,

panovník, služebnictvo, jagellonský věk.

Abstract

Hana Milotinská, Noble women in the Jagellonian era and their

strategy of support of the Unity of Brethern (Joan of Kraigk, Marta

of Boskovice and Joan of Liblice), Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2017, 66 pp., thesis.

This dissertat ion compares lives of three Czech noblewomen of the

Jagellonian age (Joan of Craikg, Marta of Boskovice and Joan of

Liblice). It focuses on their strategies used for the support

of ostracised Unity of Brethern. The dissertation is structured

according to main topics used by Jan Hasištejnský´s in his writ ing

for his son where Hasištejnský categorizes nine basic social spheres

important for every nobleman´s life. The dissertat ion is divided into

these social spheres: God, family, friends, and servants. The main

objective of the dissertation is to compare means used by these

three noblewomen for their realisation in religious and political

sphere together with their support of the Unity of Brethren. The

secondary goal is to complete biographies of the given noblewomen.

Key words: Joan of Kraigk, Marta of Boskovice, Joan of Liblice,

noblewomen, Unity of Brethren, family, friendship, the monarch,

servants, Jagiellonian age.
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Úvod

Práce je komparací životních osudů tří vysoce postavených

šlechtičen doby jagellonské, které i přes četné překážky

kladené soudobým smýšlením společnosti zasvě tily své životy

jednotě bratrské. Předmětem bádání a cílem práce je urči t

způsoby, jimiž dosahovaly podpory v té době ještě

ostrakizované jednotě bratrské i k vlastní seberealizaci

současně žijící Johanka Krajířová z Krajku (*1457, †1531), 1

Marta z Boskovic (* kolem 1466, † neznámé) a Johana z Liblic

(*kolem 1459, †1515). Přihlédneme-li k poměrně nepříznivému

postavení ženy v době na sklonku středověku, kdy se měla žena

prakticky jen starat o „rodinný krb“ a reprezentovat svého

manžela, je zřejmé, že všechny tři šlechtičny dokázaly svým

způsobem vystoupit ze stínu dobových konvencí. 2 Otázkou však

je, jak toho dosáhly. Za vedlejší cíl si proto práce klade doplnit

životopisy zmíněných šlechtičen a pokusit se vnést nové světlo

do záležitostí doposud sporných a nevyjasněných.

Předně se pokusím určit či upřesnit data narození a úmrtí

všech tří šlechtičen, neboť jsou buď sporná, nebo zcela

neznámá. 3 Ohledně Marty z Boskovic je dále třeba zjist it , zda

Marta opravdu nikdy neuzavřela manželství (jak naznačuje

např . oslovení Marty „panna Marta“ v odpovědi krále na

Martin dopis) 4 a v opačném případě zj istit , kdo byl jejím

manželem. Nejméně dochovaných pramenných zmínek se

dochovalo k osobě Johanky z Liblic, neboť jak samotná

1 Osta tně na výj imečnost osobnost i Johanky z Krajku j iž poukázala má
p ředchozí práce, v iz Hana MILOTINSKÁ, Nekonvenční ženy jage llonské
éry – Johanka Kraj ířová z Krajku , baka lářská práce, PdF Univerz i ty
Hradec Králové, Hradec Krá lové 2015.
2 Božena KOPIČKOVÁ, Urozená pan í , in: Mart in Nodl – Frant i šek
Šmahel (edd.) , Č lověk českého středověku, Praha 2002, s . 62.
3 U Johany Kraj í řové z Krajku j iž bylo těchto c í lů dosaženo – podař i lo se
up řesnit datum Johanč ina narození , úmrt í je j ího syna , rok, kdy byl
uzavřen sňa tek s Janem ze Šelmberka i datum Šelmberkova úmrt í , viz H.
MILOTINSKÁ, Nekonvenční ženy, s. 12, 14, 20–21.
4 Akta veřejná i sněmovní v Čechách 1507 , in: AČ VI , ed . Frant išek
Palacký, Praha 1872, s . 355–356, č . 75.
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šlechtična, tak i celý rod z Liblic jsou pro české dějiny velkou

neznámou. Důležité proto bude sestavit ucelenou biografii

Johanky z Liblic (tzn. především zjisti t datum jejího narození,

rodiče, sourozence, rok uzavření sňatku atp.).

Z pramenných zdrojů se stal klíčovou edicí pro mé bádání

Archiv český čili staré písemné památky české i moravské, 5

jedná se totiž o velmi rozsáhlou sbírku domácích i

zahraničních písemných pramenů , diplomatické i neúřední

provenience. Četné informace a fakta poskytly jak listiny

úřední povahy – různá nařízení, udě lovaná privilegia č i

registra, tak soukromá korespondence manželů či přátel

šlechtičen. Cenné informace poskyt la také edice CIM. 6

Písemnosti uvedené v těchto edicích byly převážně obchodního

rázu, ve většině případů se jednalo o udělení nebo potvrzení

městských privilegií nebo o prodej panství. Tyto listiny však

také pomohly nepřímo určit , kdy byl uzavřen sňatek mezi

Johankou z Krajku a Janem ze Šelmberka (Johančiným druhým

manželem) nebo kdy zemřel Johančin syn z prvního manželství

Adam Tovačovský z Cimburka. Podle dopisu Zdeňka ze

Šternberka adresovanému Vokovi z Rožmberka bylo možné

určit na měsíc přesné datum Johanč ina sňatku s Janem

Tovačovským. 7 V edici Archiv český je dále uveden dopis

Marty z Boskovic králi a odpověď na něj ,8 edice dále poskytla

5 AČ IV , ed . Frant i šek Pa lacký, Praha 1846.
AČV, ed . Franti šek Pa lacký, Praha 1862.
AČ VI , ed . Franti šek Palacký, Praha 1872 .
AČ VI I , ed . Josef Kalousek, Praha 1887.
AČ IX , ed . Josef Kalousek, Praha 1889.
AČ XI II , ed . Josef Kalousek, Praha 1894.
AČ XVI , ed . Josef Kalousek, Praha 1897.
AČ XVII , ed . Josef Kalousek, Praha 1899.
AČ XX , ed . Josef Kalousek, Praha 1902.
6 CIM III , ed. Ja romír Če lakovský – Gustav Fr iedr ich, Praha 1948.
CIM IV/2, ed. Antonín Haas, Praha 1960.
7 Dopisy rodů Hradeckého a Rosenberského od roku 1450 do roku 1526 ,
ed . Antonín Rezek, in : AČ IX, Praha 1889, s . 143, č . 757.
8 Akta veřejná i sněmovní v Čechách od r. 1500 do 1509 , ed . Franti šek
Palacký, in: AČ VI , Praha 1872, s . 355–356, č . 75, 76.
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materiál ke kritickému zhodnocení informací týkající se rodiny

Marty z Boskovic, př ímé biografické informace však

neobsahuje. Ještě méně pramenů vypovídá o Martině životě

v Litomyšli. Příčinu lze spatřovat v požáru města roku 1547,

který znič il veškeré bratrské spisy, akta i dopisy. 9

Nejméně výraznou stopu v pramenech zanechala Johanka

z Liblic, a to vždy jen nepřímo – jedná se o listiny č i

soukromou korespondenci, jejímž odesílatelem nebo adresátem

byl Johanin manžel, a Johana zde byla pouze zmiňována. Edice

CIM byla pro bádání ohledně Marty z Boskovic a Johany

z Liblic prakticky irelevantní, neboť ani jedna ze zmíněných


[…]


reprezentovala Marta pouze sebe a všechny důsledky napsání dopisu

putovaly pouze na její hlavu. Ať už se Marta více či méně spoléhala

na svou dostatečnou prestiž, faktem stále zůstává, že napsání

naléhavého dopisu králi vyžadovalo dostatek odvahy, neboť i bez

politického postihu riskovala Marta znemožnění v očích mnoha

šlechticů . Ostatně , jak j iž bylo řečeno, zazněl zcela jiný tón dopisu

od Viléma z Pernštejna.

Poslední analyzovanou kategorii představuje vztah ke služebnictvu

a poddaným. Tato oblast se stala doménou Johanky Krajířové

z Krajku, která, jako jediná ze jmenovaných šlechtičen, přímo

zasahovala do správy svého panství , čímž aktivně přispívala
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k rozkvětu jednoty bratrské na mladoboleslavském panství . Pokud

měla v určité míře podíl na poddanské otázce na litomyšlském

panství Marta, zůstala její angažovanost skryta za jmény Kostků

z Postupic. Totéž platí o Johance z Liblic, jejíž jméno bylo

zastíněno jménem jejího manžela Viléma z Pernštejna.

Cílem práce bylo analyzovat možné cesty podpory zakázané

církvi šlechtičen jagellonské doby odvíjející se od jejich vztahů ,

členěných do společenských kategorií . Přestože jsou tyto kategorie

navzájem provázané, pro každou ze tří šlechtičen byla příznačná

jiná. Pro Martu z Boskovic sehrálo elementární roli přátelství

s Kostky z Postupic, své pole pro seberealizaci v církvi nalezla

Johanka z Liblic v rámci manželství a pro Johanku z Krajku

(přestože význam obou jejích manželství pro podporu jednoty je

nezanedbatelný) se stala příznačná kategorie poddaných, mezi které

náležela na mladoboleslavském panství značná skupina bratrských

poddaných. Přestože angažovanost šlechtičen vypovídá o jejich

relativní samostatnosti a cílevědomosti , míra podpory církve, pro

kterou se rozhodly, vždy závisela ve větší či menší míře na jejich

společenském postavení a vztazích. Zhodnotit skutečný přínos

podpory ze stran šlechtičen je poměrně složité, neboť můžeme

vycházet jen z výpovědi pramenů , j ichž se zdaleka nejvíce

dochovalo k osobě Johanky z Krajku. Oproti ní vystupuje Johanka

z Liblic velmi pasivně , neboť prameny o jejím životě spíš mlčí .

Podobně skoupé jsou prameny zachycující život Marty z Boskovic,

z jejíchž písemností se dochoval pouze dopis dokazující jej í aktivní

snahu o ochranu bratř í . Faktem zůstává, že nejvě tšího rozmachu

se v době jagellonské dočkala jednota bratrská na místech spojených

s angažovaností šlechtičen (Mladá Boleslav, Litomyšl, Pardubice).
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Seznam příloh

Pozn.: Šedou barvou jsou vyznačeny osoby, které nějakým

způsobem podporovaly jednotu bratrskou.

Příloha A: důležité rodinné a rodové (přátelské) vazby Johanky

z Liblic

Beneš Kdulinec z Ost. Petr Kdulinec z Ost. (poručník)
(poručník dětí Viléma a Johanky) Jan z Pernštejna
✝1475

Johana z Liblic ⚭ Vilém z Pernštejna Vratislav

Zikmund
* kolem 1459 ✝1515 * 1438 ✝1521 ✝1496 ✝1473–1475

Bohunka z Pernštejna Jan z Pernštejna Vojtěch z Pernštejna
* 1485 * 1487 * 1490
✝ 1549 ✝ 1548 ✝ 1534
⚭ Jindřich z Lipé ⚭ Anna z Postupic ⚭ Markéta z Postupic

Základní biografické údaje převzaty z knihy: P. VOREL, Páni

z Pernštejna , s. 284–285.
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Příloha B: důležité rodinné a rodové (přátelské) vazby Marty z Boskovic

Vaněk Černohorský z Boskovic
✝1466

Václav Černohorský z Boskovic ⚭ Kunka z Kravař Beneš z Boskovic
✝1482

Jaroslav Albrecht Ladislav Václav Oldřich Kateřina Marta z Boskovic
✝ 1485 ✝ 1499 ✝ 1520 ✝ 1490 ✝ 1500 Eliška * kolem 1463
⚭ Apolonie z Krajku Sofie
Johanka

Václav Koska z Postpic

Lidmila z Kravař
(sestra Kunky)
Bohuše I. Jan I. Zdeněk I. ⚭ Albrecht Kostka z Postupic
✝ 1449 ✝ 1486 ✝1468 ✝ 1477

matka Eliška z Liblic

Zdeněk II. Bohuše II.
✝ 1510 ✝ 1505

Základní biografické údaje převzaty z knihy: J . PILNÁČEK, Paměti

Městyse Černé Hory , viz při ložený rodokmen; dále: F. JELÍNEK,

Paměti města , s.35–73.
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Příloha C: důležité rodinné a rodové (přátelské) vazby Johanky z Krajku

Vaněk Černohorský z Boskovic
✝ 1466
Konrád II.
✝ 1446

Volfgang I. z Krajku ⚭ Eliška z Boskovic Václav z Boskovic

✝ 1491
✝ 1482

Marta z Boskovic

Lipolt II. Jindřich I. Konrád III. Jiří II. Alena Johanka z Krajku ⚭ Jan Tovačovský ml.
✝ asi 1534 ✝ po 1539 ✝1542 ✝ 1494 Anežka * asi 1457 ✝1531
⚭ Veronika Kateřina ⚭ Jan ze Šelmberka
Markéta ✝ 1508
Zbyňka
Adam Tovačovský
* asi 1482

✝ 1503

Základní biografické údaje převzaty z knihy: S. NOVÁKOVÁ,

Krajířové z Krajku , s . 234–235.