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 Práci Hany Milotinské jsem si přečetl s velkým zájmem, neboť diplomantka si zvolila

bezesporu zajímavé, ale i náročné téma. Pro můj úkol oponenta bylo (ve srovnání s poměrně

dlouhou řadou studentských závěrečných prací) od počátku velkým ulehčením zjištění, že text

je psán velmi čtivou, kultivovanou formou a postrádá i v posledních letech tak typický nešvar,

jakým jsou prohřešky proti pravopisu.

Již úvodní rozbor dosavadní historiografie se povedl, není pouhým výčtem dosavadních

odborných prací dotýkajících se témata, diplomantka vystihla a správně zhodnotila jejich

skutečný přínos.

Uchopení tématu a celkovou koncepci práce považuji za výborné. Diplomatka použila jako klíč

k postupu analýzu společnosti z pera současníka všech tří hlavních protagonistek Bohuslava

Hasištejnského z Lobkovic. Okolnosti a formu otevřeného se přihlášení Johany Krajířové

z Krajku, Marty z Boskovic a Johanky z Liblic k Jednotě bratrské tak hodnotí v kontextu

tehdejší, nikoli současné mentality.

Ke kladům předloženého textu řadím schopnost nejen dobrou kritiku pramenů (byť bych

v poznámkovém aparátu uvítal častější odkazy na více zdrojů v rámci jednoho poznámkového

odkazu), ale především porozumění tématu a zřetelné hlubší zamyšlení nad sdělovanými fakty

(na s. 23 dokonce zcela fundovaně a přesvědčivě oponuje A. Molnárovi), všemi okolnostmi,

recepce tehdejší společností, postižení stavovské dimenze, která se stýkala a potýkala

s konfesním rozdělením království i postavení ženy v rámci společnosti i vlastní rodiny včetně

zajímavé skutečnosti, že zbožnost se stávala důležitou formou, jak se realizovat – již od 14.

století si řada literátů všímá tohoto prvku, oceňuje mj. i Tomáš Štítný ze Štítného.

Diplomantka také správně poukazuje příbuzenskou provázanost rodů, k nimž protagonistky

její práce náležely, a na mocenské a majetkové spory v pozadí, zvláště v případě Johany

Krajířové, jejíhož vystoupení na podporu Jednoty využil kancléř Albrecht z Kolovrat, který ve

skutečnosti usiloval o Johanin majetek a zaútočit na ni prostřednictvím jejího „kacířství“ se

zdálo nejsnazší. Pochválit musím i rozbor proslulého listu Marty z Boskovic králi Vladislavu

Jagellonskému, v němž se odvážila panovníkův postup kritizovat.

Leč i v této práci lze najít několik slabších míst, byť nijak nepřevažují nespornou hodnotu

celého textu.

Za vhodnější bych ovšem považoval psát Jednota bratrská s velkým počátečním písmenem,

což vynikne zvláště v pasážích, kde pouze zkrácené označení „jednota“.

s. 10 označení, že se Johanka z Krajku rozhodla vstoupit do řádu evokuje řeholi a Jednotu

bratrskou byl rozhodně nesrovnával s církevními řády ve smyslu na)ř. dominikánek či klarisek

s. 22 dva poznámkové odkazy tj. č. 101 a 102 k jediné větě, přičemž v druhém případě autorka

odkazuje na svou vlastní BP bez jakéhokoli komentáře, proč tak činí, reálný důvod, např.

připomínku, že tuto tezi nastínila již v BP, zde nevidím.

s. 25 nejprestižnějším zemským úřadem nebyl úřad nejvyššího hofmistra, ale jednoznačně

nejvyšší purkrabí pražský, byť hofmistr byl skutečně honorován nejvíce.

s. 26 nevím, jakou velkou zásluhu měl Vilém z Pernštejna v pozici válečníka Jiřího z Poděbrad

s. 30 císařem v této době nebyl Ferdinand I., ale jeho starší bratr Karel V.

s. 35 otcem Zdeňka, Albrechta a Jana I. Kostků z Postupic byl Vilém, nikoli Václav Kostka.

s. 44 pozn. 194 opakuje se v ještě nešťastnější podobě nešvar, který jsem zmínil již ke s. 22,

autorka infromaci, že členové Jednoty bratrské byli pohnáni k 27. prosinci 1507 do Prahy

k „napravení“ nikoli z pramene či odborných prací českých historiků, ale ze své bakalářské

práce. Osobně toto považuji za nejslabší místo celého předloženého textu.

Závěr textu mi přijde vzhledem k rozsahu celé práce naddimenzovaný a i obsahově by mu spíše

slušela podoba samostatné kapitoly, byť zde provedenou komparaci pokládám za velmi

zdařilou.

Překvapilo mě také, že práce zcela postrádá jmenný i místní rejstřík.

Závěr: Diplomovou práci plně doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 14.1. 2019 Doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D.